

# KATOLIK POLSKI

„KATOLIK POLSKI“ wychodzi 6 razy w tygodniu  
i kosztuje na miesiąc  
3.— zł.

Redakcja i Administracja:  
Katowice, ul. św. Stanisława 4.

TELEFON 1414.  
P. K. O. Katowice 304.540.

ZA OGŁOSZENIA płaci się 15 groszy za wiersz  
milimetry. Wiersz reklamowy 60 groszy.  
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 253

Katowice, piątek 1-go listopada 1929.

Rok V

## Premier Świtalski chory.

Warszawa. Ze względu na stan zdrowia prezesa Rady Ministrów żadne audjencje ani konferencje w Prezydium Rady Ministrów dzisiaj się nie odbywały. W południe odwiedził premiera w jego mieszkaniu prywatnym Marszałek Piłsudski. (Pat.)

## Marszałek Daszyński na zamku.

Warszawa. (AW.) We środe w południe udał się na Zamek marszałek Sejmu Daszyński, gdzie przyjęty był przez p. Prezydenta Rzplitej i odbył z p. Prezydentem Rzplitej dłuższą konferencje w sprawach, związanych ze zbliżającą się sesją sejmowa.

## Pożar fabryki wyrobów drzewnych.

Poznań. We środe rano spłonęła część zakładów przeróbki drzewa firmy Bystrzyckiej Tow. Akc. w Orzechowie. Spłonęła doszczętnie kotłownia, hala maszynowa, elektrownia, hala przeróbki drzewa oraz 6 suszarń parowych, nowoczesnie urządzonej, wraz z olbrzymimi zapasami półfabrykatów i gotowymi wyrobami. Szkody wynoszą 600.000 zł. Zakłady w Orzechowie stanowiły największą na ziemiach polskich fabrykę dla przeróbki drzewa dębowego. (Pat.)

## Pomoc dla „zagrożonych“ prowincji.

Berlin. „Vossische Zeitung“ donosi, że frakcja demokratyczna zamierza zgłosić w parlamencie wniosek, domagający się opracowania jednolitego programu niesienia pomocy dla niemieckiego pogranicza wschodniego, a więc dla niemieckiego Śląska, Pomorza, Marchii wschodniej i obu Prus. Program wschodni ma na celu planową i systematyczną akcję na rzecz niemieckiego wschodu, który rzekomo ucierpiał z powodu wytyczenia nowych granic. (Pat.)

## Wolny port dla Czechosłowacji.

Berlin. W Hamburgu rozpoczęły się obrady międzynarodowej komisji w sprawie zawarcia umowy, przewidzianej przez art. 364 traktatu wersalskiego między Rzeszą a Czechosłowacją, dotyczącego przyznania Czechosłowacji wolnego portu w Hamburgu. (Pat.)

## Studenci antisemitami.

Wiedeń. Na politechnicy i uniwersytecie tutejszym zapanował spokój. Wykłady na politechnice zostały wznowione, natomiast doszło do zaburzeń w akademii handlowej, gdzie studenci narodowo-socjalistyczni urządzili antyżydowskie manifestacje, przyczem doszło do starcia i bójki. Rektor zawiesił wykłady na 3 dni. Ponadto studenci narodowo-socjalistyczni kolportowali odezwę, domagającą się numerus clausus. (Pat.)

## Bomba przed gmachem sądu.

Luxemburg. Pod jednym z okien Pałacu Sprawiedliwości znaleziono bombę. Przypuszczalnie chodzi tu o manifestację przeciwko trybunaliowi, który ma sądzić zabójcę szefa kancelarii tutejszego poselstwa włoskiego. (Pat.)

## Rynek pracy w górnictwie i hutnictwie.

W dniach 25 i 26 bm. odbywała się w Śląskim Urzędzie Wojewódzkim konferencja w sprawie sytuacji na rynku pracy w górnictwie i hutnictwie pod przewodnictwem naczelnika wydziału pośrednictwa pracy i walki z bezrobociem, p. Emila Wojnarowskiego.

W konferencji oprócz przedstawicieli Departamentów Pracy i Ubezpieczeń Społecznych oraz Województw Śląskiego, Krakowskiego i Kieleckiego, brali udział dość licznie delegaci organizacji pracodawców i pracowników z całego Zagłębia Węglowego, ponadto przedstawiciel Wyższego Urzędu Górniczego, Komisarz Demobilizacyjny na Śląsk oraz Polski Komisarz do Spraw Pracy na Górnym Śląsku.

W wyniku dwudniowych obrad

wyjaśnionem zostało, że sytuacja na rynku pracy w górnictwie jest pomyślna, czego dowodem jest stale obniżanie się liczby bezrobotnych od maja r. b. oraz wzrost liczby zatrudnionych w górnictwie robotników. Celem usprawnienia akcji zapośredniczeń do pracy konferencja wypowiedziała się za ściślejszym niż dotąd współdziałaniem między siecią Urzędów Pośrednictwa Pracy oraz Dyrekcjami zainteresowanych zakładów pracy.

Korzystając z pobytu na terenie Zagłębia węglowego, delegaci Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej oraz przedstawiciele władz wojewódzkich mieli możliwość zapoznania się z pracą górnika pod ziemią w kopalni „Libiąż Wielki“ w powiecie Chrzanowskim oraz w kopalni „Wolfgang“ w powiecie Świętochłowickim.

## Pożyczki dla gmin śląskich.

Komisja dla rozdziału pożyczek i zapomóg ze Śląskiego komunalnego funduszu pożyczkowego zapomowego udzieliła na posiedzeniu w dniu 19 października 1929 r. pożyczek i zapomóg następującym gminom: 1) gminie Mała Dąbrowka, na rozbudowę dróg i kanalizację kwotę 50.000 zł., 2) gminie Skrzebisko, na spłatę długów kwotę 15.000 zł., 3) gminie Olza, na elektryfikację gminy kwotę 7.000 zł., 4) gminie Baranowice, na budowę szosy kwotę 20.000 zł., 5) gminie Zawada, na pokrycie kosztów leczenia sieroty Wincenciego Klimka zapomogi w kwocie 500 zł., 6) gminie Zwonice na

budowę remizy strażackiej i zakup sprzętu strażackiego kwotę 2.500 zł., 7) gminie Świerklany Górne na naprawę dróg i remont szkoły kwotę 1.000 zł., 8) gminie Syrynia na elektryfikację gminy kwotę 20.000 zł., 9) gminie Kozłowa Góra na budowę strażnicy pożarnej kwotę 10.000 zł., 10) gminie Ligota Woźnicka na naprawę dróg kwotę 4.000 zł., 11) gminie Zielona na remont szkoły i spłatę pretensji Związku Szkolnego w Dąbrowie pożyczki w kwocie 4.000 zł., oraz zapomogi w kwocie 1.000 zł., 12) gminie Pogwizdów na elektryfikację kwotę 2.500 zł.

## Podwyżka zarobków w Zagłębiu Dąbrowskiem.

Warszawa. Na skutek interwencji Ministerstwa Pracy, które, uwzględniając rozbieżność płac między Zagłębiem Dąbrowskiem i Krakowskiem, a Śląskiem na niekorzyść Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego, wywarło nacisk na przedstawicieli Rady Zjazdu, ażeby podwyżka w Zagłębiu Dąbrowskiem i Krakowskiem

nie była niższa niż ogólna podwyżka łącznie z wyrównaniami na Śląsku — doszło do podpisania umowy, na podstawie której płace w Zagłębiu Dąbrowskiem zostały podwyższone w następujący sposób: płace akordowe o 2%, płace dniówkowe o 3 grosze za punkt. Średnia więc podwyżka wynosi około 5½%. (Pat.)

## Aresztowanie agitatorów komunistów.

Poznań. Policja poznańska dokonała szeregu aresztowań wśród komunistów. Aresztowano 50-letniego przedstawiciela związków zawodowych Adama Suwarta, który przed paroma miesiącami wyjechał nielegalnie drogą przez Gdańsk do Rosji sowieckiej, a obecnie powrócił stamtąd, aby prowadzić akcję komunistyczną, w szczególności zaś, aby zorganizować

święto 12-tej rocznicy rewolucji bolszewickiej.

Prócz Suwarta uwięziono 9-ciu agitatorów komunistycznych, którzy wraz z Suwartem mieli urządzić w Poznaniu szereg zebrań masowych i zbrali się w jednym z lokali tutejszych celem ułożenia programu tych zebrań. Wśród aresztowanych jest 3-ch komunistów, karanych już dawniej za agitację komunistyczną. (Pat.)

## Kłeska radykalizmu w Czechosłowacji.

Praga. Omawiając rezultaty wyborów, pisma dopatrują się w nich objawów postępu pacyfikacji. Ponieważ elementy skrajne wszystkich odcieni poniosły porażkę podczas, gdy stronnictwa wierne państwu wyszły z wyborów z zyskiem. Szczególnie charakterystyczna jest strata komuni-

stów, którzy utracili 20% głosów. Podobnie nacjonalisci niemieccy utracili dwa mandaty w Izbie Deputowanych i wszystkie, które posiadali w Senacie. Pisma obliczają, że dawna większość liczy obecnie 146 mand., opozycja 135 i ugrupowanie neutralne 16 mandatów. (Pat.)

## Walka o Wiedeń.

Oddzielny kraj w państwie związkowym, czy stolica takiego państwa? — oto zagadnienie, które w tej chwili stało przed Wiedniem.

Rzeczpospolita austriacka jest, jak wiadomo, państwem związkowym, przyczem Wiedeń jest jednym z krajów, wchodzących podobnie jak n. p. Styria lub Tyrol, w skład związku. Według projektowanej zmiany konstytucji, Wiedeń ma utracić charakter państwa-miasta, ma zostać włączony w skład Austrii Dolnej pozostając zresztą nadal siedzibą władz związkowych. Ta zapowiadana zmiana staje się przyczyną silnego fermentu w samym Wiedniu, a szczególnie w kołach socjalistycznych i demokratycznych. Stajemy bowiem tutaj wobec spłotu zagadnień wiele pogmatwanych i skomplikowanych.

Przed wojną Wiedeń był stolicą Austrii, ale nie posiadał z tego tytułu żadnych praw specjalnych. Było to największe miasto monarchii, ale obok niego Budapeszt był stolicą Węgier, a parę miast innych, jak Kraków i Praga, miały też godność rezydencji monarchicznych. Dopiero upadek Austro-Węgier, pociągając za sobą szereg zmian zasadniczych, odbił się i na roli Wiednia. Austrija powojenna została ograniczona do rozmiarów małego sześciomilionowego państwa. Jest to państwo liliput. Większa część jego, to okęgi górskie, gdzie ludność zajmuje się rolnictwem i pasterstwem. Do tych okęgów zostało dołączone wielkie miasto, posiadające charakter, różny zasadniczo od charakteru reszty kraju. Wiedeń ma rozwinięty przemysł i liczną ludność robotniczą. Sytuacja tego przemysłu jest zresztą nad wyraz ciężka. Przed wojną zaopatrywał on wielki rynek całej monarchii, rozporządzał czeskimi kopalniami węgla, miał łatwo dostęp do surowców. Wszystko to wojna przemysłowi wiedeńskiemu zabrała. Został on odcięty od dawnego wewnętrznego rynku zbytu, od źródeł węgla i surowca. Przemysłowi wiedeńskiemu groziła katastrofa. Na tem tle rozwijały się tendencje, zmierzające do połączenia się z Rzeszą. Obawa przed tą perspektywą przyniosła przemysłowi wiedeńskiemu pomoc zagranicą. Niemniej jednak przemysł ten nie opiera się na zdrowych podstawach i widmo kryzysu, czy nawet katastrofy wciąż mu zagraża.

W ten sposób Austrija dzisiejsza, to paradoksalne połączenie krajów górskich, o prymitywnym poziomie techniki, z ogromnym miastem przemysłowym. Dość powiedzieć, że trzecia część obywateli austriackich, to mieszkający Wiedniem. Te wszystkie okoliczności sprawiły, że Wiedeń stał się jednym z krajów związkowych. Odrebną gospodarczą Wiednia, jego ogrom wpłynęły na to bezpośrednio. Do tego dołączyła się polityka socjalistów, mających wpływ decydujący w zgromadzeniu ustawodawczym, układającym konstytucję Republiki. Wiedeń miał wyraźną przewagę sociali-













## Król żebraków.

Wszyscy żebracy w wielkim mieście portowym Szanghai w Chinach podnieśli rewolucję przeciw swemu „Królowi”, ale niewątpliwie bezskutecznie. Sprawa ta, dla nas całkiem niezrozumiała, jest odbiciem życia chińskiego, które się toczy zupełnie innym torem. U nas niepodobno sobie wystawić, aby istniał jakiś król żebraków, któryby na swych poddanych na dobitkę nakładał regularny podatek i z tego żył po książęcemu, ale w Chinach nikt się temu nie dziwi. A co przytem najciekawsze, to to, że ów „Król” otacza się taką tajemnicą, że go nawet nikt nie zna. Tylko tyle o nim wiadomo, że ma być jednym z tych możnych Chińczyków, którzy się trudnią przemycaniem do kraju zakazanego „Opium”, owego przetworu z maku, którym się Chińczycy odurzają, spalając go w długich fajkach i zaciągając się jego dymem. Otóż temu „królowi” musi się opłacać każdy, kto w mieście i okolicy chce żyć z żebractwa. I żebracy nie opieraliby się wcale składaniu przepisanej daniny do

król jego, bo wiedzą co ich w razie sprzeciwu czeka, tylko oburzyli się, że król ich podwyższył nagle znacznie ten podatek do tego w okresie, w którym „interes żebraczy” nie popłaca. I jaki był dotąd skutek rewolucji żebraków? Zaraz w pierwszych dwóch dniach znaleziono kilkunastu głównych przewodców rewolucji na ulicach miasta bez ducha. Nikt nie umie albo raczej nie ma odwagi powiedzieć, że nikt inny ich nie zabił podstępnie jak oddani całą duszą „Królowi” stłudy, ale i bez tego wszyscy o tem dobrze wiedzą. „Król żebraków” ma na swym żołądźce cały zastęp ludzi, którzy ściągają dla niego podatek z żebraków, a którzy nie zawahają się przed żadną zbrodnią, byle tylko świat żebraków utrzymać w należytym porządku. Policja jest wobec tych bandytów bezradna, a może potajemnie utrzymuje z nimi stosunki za odpowiednim wynagrodzeniem, bo jeśli gdzie, to w Chinach za pieniądze można dokonać najniemożliwszych gdzieindziej rzeczy.

## Z całego świata.

### Niecoś o Zeppelinach.

Podczas gdy w innych krajach dokładano i dokłada się wszelkich starań, aby zdobyć powietrze za pomocą samolotów, w Niemczech obok tego budowano i buduje się balony, zwane Zeppelinami wedle tego męża, który głównie się w tym kierunku odznaczył. Dotąd jednak doświadczenia, jakie z balonami porobiono, nie były bardzo świetne, bo balony to rzecz droga a łatwo się psują. Ogółem wybudowano dotąd w ciągu 30 lat w Niemczech 117 Zeppelinów, i to 25 przed wojną, 87 podczas wojny i 5 po wojnie, a w użyciu są tylko jeszcze 2! — Jedyną zaletą balonów jest, że mogą zabrać znacznie więcej podróżnych i ciężaru niż samoloty, ale i pod tym względem samoloty niezawodnie niebawem im dorównają, a może i przewyższą.

### Nowy rodzaj samolotów.

Anglicy zbudowali samolot ze ścianami szklanymi, spodziewając się, że one w przyszłej wojnie — zachowają nas od niej, Panie Boże! — będą miały wielkie znaczenie. Na pomysł budowania takich samolotów naprowadził ich dokonany nie tak dawno wynalazek szkła, nie pękającego od uderzenia w nie kulą. Podobno doświadczenia dotąd porobione są bardzo pomyślne. Umieszczeni w samolocie wojownicy, otoczeni zewsząd płytami szklanymi, będą mogli doskonale widzieć, co się dookoła nich i pod nimi dzieje, a będą się jednak mogli uchronić przed kulami nieprzyjaciół. Z jakich materiałów i w jaki sposób wyrabia się to niezwykle szkło, jest dotąd tajemnicą.

### Zaciekłość mahometańska.

Między zamieszkałymi w Azji środkowej ludami, wyznającymi wiarę Mahometa, zapanowało od pewnego czasu znowu niezwykle rozgorączkowanie na tle religijnem, jakiś szal, który sprawił, że mahometańskie hordy wdarły się do Chin i w samym mieście Dangan wymordowały wszystkich

mężczyzn w wieku od 17 do 70 lat, ogółem w liczbie 20 tysięcy głów; jedynie młodszych mężczyzn i kobiety oszczędzono. Taki nagły szal nie jest u nich wcale nowością. Pod koniec roku zeszłego pojawił się on w jeszcze większym stopniu i stał się przyczyną wymordowania dwustu tysięcy innowierców! Panuje wśród Mahometan zasada, że kto własną ręką zabije „niewiernego”, jak nazywają nie-mahometan, ten zyskuje raj, jaki Mahomet swym wyznawcom przyobiecał, a owi szaleńcy poprzysięgli sobie, że każdy z nich zabije przynajmniej dziesięciu. Kiedyś, przed kilku set laty, podobny szal tak opętał azjatyckie hordy, że nie mniej jak 17 milionów ludzi padło jego ofiarą w tych samych okolicach, w których się teraz pojawili opętani mahometanie!

### Bankiet starców.

Paryż. Pan Albert Griotteray jest nie tylko byłym radcą miejskim swego miasta rodzinnego Coulommiers, w departamencie Seine et Marne i weteranem z wojny 1870—71, ale przede wszystkim niezwykle krzepkim, pełnym życia starcem 84-letnim.

A ponieważ lubi towarzystwo i rad być widzieć dokoła siebie rówieśników swoich, niedawno zatem zaprosił na śniadanie wszystkich starców z Coulommiers, liczących powyżej lat 80-ciu.

I stało się to śniadanie głośnie nie tylko w Coulommiers i w departamencie Seine et Marne, ale nawet w całej Francji, gdyż przy stole biesiadnym zasiadło szesnastu starców, liczących razem 1,294 lata!

Bawiono się doskonale, popijając doskonale wino, a gdy podano szampana, wychylono toast na cześć tego z obecnych, który pierwszy doczeka się setnego roku życia i rozpoczęto w dobrych humorach pieśni chóralne, oczywiście, nie dzisiejszego repertuaru.

Były to pieśni dni dawno minionych, kiedy to bawiono się lepiej i serdeczniej, niż dzisiaj.

## Sprawy kościelne.

### Don Bosco.

W roku 1869 Zgromadzenie księży Salezjanów liczyło 93 członków. W niecałe 20 lat później, w roku śmierci błogosławionego Założyciela, było ich około 800. Na początku r. 1929, a więc w 40 lat po śmierci błogosławionego ks. Jana Bosko, zgromadzenie liczyło już 8.106 członków, w tem 2881 księży, a między nimi jednego kardynała, jednego arcybiskupa, jako delegata apostolskiego, czterech innych arcybiskupów, dwóch prefektów apostolskich, trzech prałatów jako administratorów apostolskich, jednego prałata, jako reprezentanta dyplomatycznego Stolicy Apostolskiej, 3159 kleryków oraz 2066 braci.

Zgromadzenie posiada 46 prowincji zakonnych wzgl. wiceprowincji z 602 zakładami. W tych 602 zakładach księży Salezjanie utrzymują 290 szkół początkowych, 125 sierocińców i przytułków dla kalek, 126 szkół rzemieślniczych 149 gimnazjów, 5 liceów, 12 szkół realnych, 4 seminarja nauczycielskie, 43 szkoły gospodarstwa wiejskiego, 18 kursów handlowych, 11 seminarjów duchownych, 61 zakładów dokształcających dla własnego personelu, 201 pensjonatów i internatów, 361 domów związkowych dla zebranych niedzielnych itp. Oprócz tego ks. ks. Salezjanie obsługują 172 parafie i 190 kościołów publicznych. Jurydykcji ich

podlega 13 okręgów misyjnych. Na misjach pogan pracuje razem 292 księży, 197 kleryków i 194 braci.

Prócz wielu tysięcy dzieci, otaczanych opieką przez misjonarzy na dalekich misjach, 5000 sierot znajduje schronienie w zakładach salezjańskich w zakładach cywilizowanych. Ogólna liczba chłopców i młodzieńców, wychowywanych w domach ks. ks. Salezjanów, wynosi 130.000.

### Dowód życzliwości Ojca św. dla Polaków.

Ostatni zeszyt urzędowego organu Stolicy Apostolskiej, Acta Ap. Sedis (str. 593) zawiera nowy dowód życzliwości Ojca św. dla Polaków, a w szczególności dla Polonii amerykańskiej. W dekreście, nadającym nowo-wybudowanej świątyni św. Józefata w Milwaukee tytuł bazyliki, zaznacza wyraźnie Ojciec św., że, podnosząc ten kościół polski do tak wysokiej godności, pragnie jednocześnie zadokumentować swoją szczególną życzliwość dla Polaków. Oto Jego własne słowa:

„Wziąwszy pod uwagę, że owa świątynia św. Józefata jest naprawdę pomnikiem szczerzej pobożności Polaków w Stanach Zjednoczonych Północnej Ameryki, pragniemy z okazji naszego jubileuszu dać Polakom dowód Naszej szczególnej względem nich życzliwości, a Braciom Mniejszych św. Franciszka, którym kościół jest powierzony, okazać nasze uznanie”.



Zysk na kieszni i zysk na zdrowiu!

Przy praniu Persilem zbyteczne jest wszelkie pranie wstępne, przede wszystkim zaś niehygieniczne tarcie i szcietkowanie. Niechaj Persil sam wykona całą pracę! Persil zrobi swoje! Ale pamiętać zawsze, że należy Persil rozpuścić w zimnej wodzie, a bieliznę zagotować raz jeden i to krótko! Wystarczy to zupełnie. 1 paczkę Persilu wziąć na 2½ do 3 wiader wody.

Persil to Persil

Dobry towar po niskich cenach, to jest nasza zasada, którą potwierdza zadowolone moich klientów.

Każdy musi się o tem przekonać!

Ręczniki, białe „Damast” . . . . . metr 98 gr.  
 Flanela na koszule i bluzy . . . . . metr 1,28—1,18 zł.  
 Płótno na fartuchy . . . . . metr 1,55 zł.  
 Madapolan Zyrardowski, 8 cm szeroki . . . . . metr 1,55 zł.  
 Ręczniki frote . . . . . sztuka 1,95 zł.

Niektóre przykłady naszej sprawności:

Płótno na prześcieradła . . . . . metr 2,25 zł.  
 Popel na w wielu kolorach . . . . . metr 2,95 zł.  
 Jedwabie do prania w jednostajnych kolorach . . . . . metr 4,25 zł.  
 Flausz na płaszcze, 140 cm szeroki . . . . . metr 9,50 zł.  
 Marengo na płaszcze, 140 cm szeroki . . . . . metr 9,50 zł.  
 Wełna Zorzet . . . . . metr 10,50 zł.

Każdy musi się o tem przekonać!

Wielki wybór: Popeliny, Gabardiny, Ryps na suknie i płaszcze, Epingle, Wełna, Zorzet i Wełna Veloutin, Giorino nasw eższa nowość na płaszcze, Flausz i Zamsz. Firanki pasowane i z metra. Garnitury z płótna Damast i dymki. Wsypy nieprzepuszczające pierza i odporne na kwasy.

Dom Handlowy „TEXTIL” Fritz Gultmann tylko Król, Huta, ul. Piłsudskiego 3.



# Towary białe, jedwabie, wełniane, płócienne i bawełniane.

Dywany, firany, chodniki, narzuty, garnitury, kapy, serwety, chusty, linoleum

W pierwszorzędnym gatunkach, po cenach konkurencyjnych.

Urzednikom państwowym dogodnie warunki

## ADOLF SZELL

Król. Huta, Wolności 1 - Telefon 1285  
Filja Lipiny, Bytomska 13.

## NOWOŚCI

Następujące opatentowane nowości sporządziłem na obecny sezon w swojej fabryce:

Skarbanki samoczynnie wrzucająca pieniądze w kształcie domku, . . . . .	cena	2.50 zł
Ta sama skarbanka z zamkiem . . . . .	"	2.75 "
Lampka do pokoju dzieciennego oświetlana zapomocą baterii . . . . .	cena	6.50 "
Gra „pojedynek“ dla dzieci . . . . .	"	6.50 "
Gra „pojedynek“ dla dorosłych . . . . .	"	10.50 "
Zadania i odpowiedzi pouczająca gra pneumatyczna dla młodzieży i dorosłych . . . . .	cena	35.00 "
Weksle gumowe, które na życzenie dają się przedłużać z polskim i niemieckim tekstem . . . . .	cena	1.00 "
Liczydło z piórnikiem w trzech wielkościach . . . . .	cena	3.25, 3.75 i 4.25 "
Liczydło z rzymskimi i arabskimi cyframi i obracająca się ocyfrowaną tarczą . . . . .	cena	4.25 zł
Lamigłówniki obrazkowe z liczydłem		
Lamigłówniki obrazkowe z liczydłem i tablicą do malowania . . . . .		
Lamigłównika z grą mozaikową . . . . .		różne
Liczydło z tablicą do malowania . . . . .		wielkości
Gra w kregle w koszyku . . . . .		
Ruchome zwierzęta drewniane . . . . .		
Gra „zgadnij kolor“ tekst polski i niemiecki		
Mechanicznie tańcząca lalka celulojdowa „Bubi cierpi na żołądek“ . . . . .		

i inne różne nowości.

— Poza tem polecam swój bogato zaopatrzony skład w szkło, porcelanę, fajans, wyroby skór. i nikielowe, kosmetykę jak i inne praktyczne podarunki.

## Fabryka Zabawek

Fryderyk Fuchs, Król. Huta, ul. Wolności 28.

odznaczony na Powsz. Wystawie Kraj. w Poznaniu srebrnym medalem.

Handlarze i odsprzedawcy otrzymują hurtowne ceny.

## Waloryzacja oszczędności w Banku Ludowym w Bytomiu.

Ustawa waloryzacyjna z r. 1925 nie przepisuje uwarościwienia depozytów złożonych w bankach prywatnych.

**Bank Ludowy — Volksbank w Bytomiu, ul. Tarnogórska nr. 4,**

postanowił na Walnem Zebraniu z dnia 20 marca 1929 r. **dobrowolnie** zwaloryzować wkłady i dlatego wzywa właścicieli książeczek depozytowych Banku Ludowego w Bytomiu do przedłożenia ich celem zarejestrowania w Banku, i to:

- 1, właściciele książeczek, którzy mieszkają w obrębie Rzeszy niemieckiej w czasie od 11-go listopada do końca grudnia 1929 r.,
- 2, właściciele książeczek, którzy mieszkają w obrębie Rzeczypospolitej polskiej w czasie od 1-go grudnia 1929 do końca stycznia 1930 r.

Po zliczeniu wszystkich zgłoszonych depozytów ogłosimy, wiele i kiedy będziemy wypłacać.

**Bank Ludowy — Volksbank** e. G. m. u. H.

Rada Nadzorcza Zarząd  
Stanisław Weber, prezes. Dr. Szuca, Zmieszkoł, Dombrowski.  
Bytom — Beuthen O.-S. — Tarnowitzerstr. 4.

Bank otwarty: codziennie od 8 — 3  
w soboty od 8 — 12.

**Nowe depozyty** przyjmujemy i oprocentujemy do 8 1/2 % rocznie.

Jeżeli chcecie zapobiedz przedwczesnej starości i przedłużyć wasze życie, musicie leczyć zwapienie serca i żył. Najczęstsze przyczyny śmierci w wieku 40—50 lat to zwapienie żył, które, jeżeli nie zostaje na czas stwierdzone, powoduje nieregularną cyrkulację krwi, jakoteż bardzo często, paraliż. Znamionami są zawroty, słabość serca i inne. Używając mojego preparatu „Triumpf“, w elokrotnie wypróbowanego, wszystkie tego rodzaju objawy starości będą usunięte.  
A. Kralzei, Katowice, Woiewódzka 32, pl

## Ważne dla Związków i Tow. kościelnych!

Sztandary, chorągwie, paramenty kościelne, oraz wszelkie roboty ręczne wykonuje  
**Pracownia Haftów Artystycznych Wiktorji Bazanowej, Rybnik**  
Gliwicka 8.  
Wykonanie sumienne. Ceny nader przystępne. Dotąd liczne podziękowania.

## Już się każdy musi

cieplem i nieprzemakalnym obuwiem zaopatrzyć!  
**Obuwie „Goodyear Welt“**  
najlepszej jakości dla dorosłych i dzieci  
**Sniegowce**  
w najnow. fasonach i kol. kraj. i zagran. wyrobu  
**Prawdziwe angielskie**  
i krajowe bambosze damskie i meskie i dziecięce,  
z czystej wełny wielbądźiej w wielkim wyborze  
**po cenach bezkonkurencyjnych**

Proszę się przekonać!

**NATAN LICHTBLAU, Król. Huta**  
ul. Sobieskiego 2 (Z ul. Wolności, za rog. pob. Sedlaczka).

**Na raty**  
miesięcznie  
**20 zł**



**Kromczyński-Poznań**  
Aleje Marcinowskiego 5  
Agenci do sprzedaży maszyn do szycia potrzebni.

**Unieważniam**  
zgubioną książeczkę wojskową, wystawioną przez PKU. Tarn. Góry na nazwisko: **Alfred Muszalik** — rodzony 16. 6. 1902, Korzłowa Góra, pow. Tarn. Góry.

**WYTELKI**  
Ważne uroczystości rodzinne:  
Zareczyny, zaślubiny, wesela srebrne, złote, wspomnienia, pośmiertne ogłaszające w nasz. gazecie.



Gramofony i płyty, maszyny do szycia, rowery, gitary, mandoliny, skrzypce, harmoniki i t. d. — Za gotówkę i na raty, na maszyny 15 lat gwarancji. Kto niepotrafi szyc otrzyma kurs bezpłatnie. Reparacje wykonuje się szybko i tanio. Na życzenie przychodzę do domu. Polecam się łask. względem szan. publiczności.  
**Dominik Smaczny, Król. Huta, ulica 3-go Maja 10.**

**Agitujcie za naszą gazetą.**

o 10% TANIEJ

KUPUJE ROLNIK

„AZOTNIAK”

ZAMAWIAJĄC GO ZARAZ

CENY NA AZOTNIAK

SĄ NAJNIŻSZE W PAŹDZIERNIKU  
I LISTOPADZIE

PAŃSTWOWA FABRYKA ZWIĄZKÓW AZOTOWYCH

W CHORZOWIE (G. ŚLASK).

## Kto chce mieć na zimę



modny płaszcz, w kraty z paskiem albo  
dobre palto, czarne i marengo albo  
ciepłą kurtkę sport. dwurzęd. albo  
eleganckie ubranie, w modnym fasonie  
ten niech się nie namyśla długo, lecz kupi co potrzebuje u

==== **KREUTZBERGERA** ====

Nasz skład jest największym tego rodzaju w Polsce

Nasz skład zakupuje surowce wprost od fabrykantów

Nasz skład sam wykonuje nasz towar

Nasz skład może dlatego tanio sprzedawać dobry towar

Nasz skład ma największy wybór

Nasz skład obsługuje fachowo i rzetelnie

Proszę przyjść do nas i przekonać się o tem, co mówimy

**Adolf Kreutzberger** KRÓL.-HUTA  
ul. Wolności 29<sup>a</sup>